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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в результате

комплексного воздействия антропогенных факторов, в том числе

нерационального промысла и браконьерства, численность осетровых рыб в

водоемах катастрофически сокращается. Интенсивное загрязнение водной

среды промышленными, сельскохозяйственными и бытовыми стоками, а также

активные нефтяные разработки на шельфе Каспия, негативно воздействуют на

физиологическое состояние рыб, нарушая метаболизм и функционирование

жизненно важных органов (Дубровская А.В., Шевелева Н.Н., Романов А.А.,

1997; Макаров Э.В., Житенева Л.Д. и др., 2000; Гераскин П.П. и др., 2003).

Наиболее опасными являются патологические изменения гонадо- и

гаметогенеза (Ложичевская Т.В. и др., 2000), которые отражаются на

жизнеспособности потомства, и как следствие, влияют на состояние популяции

осетровых в целом. В сложившихся условиях рыбоводные заводы ощущают

острый недостаток производителей естественной генерации. Проблему

прогрессирующего дефицита самок и самцов осетровых невозможно решить

без комплексного подхода к процессу формирования и содержания ремонтно-

маточных стад (Кокоза А.А., 2004). В связи с этим, необходимо проведение

диагностики функционального состояния разновозрастных рыб, составляющих

ремонтно-маточные стада и регулирование условий среды обитания и

некоторых элементов технологического процесса.

Вследствие этого, поиск способов оптимизации технологических

процессов при промышленном выращивании осетровых рыб является весьма

актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Интенсивность

развития товарного осетроводства и искусственного воспроизводства

осетровых в России и зарубежных странах достаточно высокая. Уже

разработаны и успешно применяются технологии формирования ремонтно-

маточных стад осетра, стерляди, белуги в хозяйствах различного типа,

отработаны критерии отбора рыб в ремонтную группу и маточное стадо,
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разработаны методы многократной эксплуатации производителей, изучена

возможность регулирования факторов водной среды для сокращения сроков

межнерестового цикла. Исследования в данном направлении проводились

такими учеными, как М.С. Чебанов (2004), А.А. Попова (2004), Л.М. Васильева

(2014), Е.И. Рачек (2004), В.Г. Свирский (2000), С.В. Пономарев (2009),

Е.Н. Пономарева (2014), Ю.Н. Грозеску (2013), А.Ю. Киселев (2002),

А.А. Кокоза (2004, 2014), Д.Н. Сырбулов (2005), В.Г. Чипинов (2005)

М.А. Чепуркина (2008), И.А. Бурцев (2009), В. В. Тяпугин (2013),

В.Н. Шевченко (2012), Г.Г. Матишов (2007, 2008) и другими.

Вопросам изучения физиологического состояния производителей

осетровых рыб и полученного от них потомства уделяли большое внимание

Н.А. Абросимова (1998-2005), И.А. Баранникова (1999), Е.Н. Бекина (2007),

П.П. Гераскин (1989-2014), В.И. Лукьяненко (1992), Г.Ф. Металлов (2015),

В.Н. Шевченко (2004), Г.К. Шелухин (1989, 2000).

Актуальность проблем, изученных коллегами ранее, не снижается и в

настоящее время. До сих пор не решена проблема создания оптимальных

условий содержания и выращивания полноценных производителей, способных

положительно ответить на гипофизарную инъекцию и дать жизнеспособное

потомство. В сложившихся современных условиях необходимо было обобщить

и научно обосновать современные методы повышения продуктивности

ремонтно-маточных стад осетровых рыб.

Цель и задачи исследований. Цель работы повышение продуктивности

ремонтно-маточных стад осетровых рыб за счет оптимизации технологий

содержания и кормления в условиях рыбоводных заводов Волго-Каспийского

бассейна. Поставленная цель определила следующие задачи:

– изучить показатели функционального состояния производителей

осетровых рыб в зависимости от условий их содержания;

–разработать методику отбора рыб в ремонтную группу и определить

оптимальную плотность посадки молоди севрюги в бассейны, с учетом

особенности роста осетровых рыб в различные периоды жизненного цикла;
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– разработать схему перевода стерляди, отловленной из естественной

популяции, на питание искусственными кормами с целью ускоренного

формирования ремонтно-маточного стада;

–разработать рецепты комбикормов для ремонтного и маточного стада

осетровых рыб на основе видовой специфичности питания и оценить их

влияние на продуктивные качества производителей;

– оценить влияние аминокислотно-витаминных инъекций на

физиологическое состояние производителей, их воспроизводительную

способность, качество икры и потомства;

– определить оптимальные нормы ввода витаминов С, Н, В1 и Е в состав

кормов для осетровых рыб, изучить их влияние на рыбоводно-биологические

показатели, устойчивость рыб к воздействию факторов стресса

– разработать метод профилактики сколиоза молоди осетровых рыб за

счет использования в рационе кормления хитинсодержащего компонента и

витаминов;

– определить эффективность разработанных биотехнических приемов

формирования и содержания ремонтно-маточных стад в условиях осетровых

предприятий Нижней Волги.

Научная новизна исследований. Впервые на основании комплексных

физиологических исследований состояния производителей осетровых,

содержащихся в установке замкнутого водоснабжения и на садковой линии,

установлены нормы показателей качества водной среды, которые повышают

эффективность выращивания и содержания ремонтно-маточного стада

осетровых рыб.

Разработан метод отбора молоди в ремонтную группу на основе изучения

показателей роста рыб в условиях осетровых хозяйств, с определением

оптимальных показателей массы и возраста рыб, при проведении

корректирующего отбора. Впервые установлены оптимальные плотности

посадки молоди севрюги при выращивании рыб для ремонтного стада.

Разработана схема доместикации «диких» особей стерляди для ускоренного
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формирования ремонтно-маточного стада, на основе ступенчатого введения в

рацион влажного комбикорма.

Разработаны рецепты влажных комбикормов из местных сырьевых

ресурсов, основанных на видовой специфичности питания белуги и стерляди в

естественной среде обитания. Проведена оценка эффективности зимнего

содержания ремонтно-маточных стад белуги при кормлении новым влажным

комбикормом со вкусоароматическими веществами.

Разработан специальный комбикорм для преднерестовой подготовки

стерляди. Предложен метод реабилитационных аминокислотно-витаминных

инъекций с оценкой их действия на репродуктивные показатели

производителей (качество полученных половых продуктов, жизнеспособность

эмбрионов и личинок).

В результате проведенных исследований получены принципиально новые

сведения о влиянии недостатка витаминов Е, С, В1 и Н на физиологическое

состояние ранней молоди, сеголеток и рыб ремонтной группы. Установлены

оптимальные нормы ввода витаминов в состав стартовых и продукционных

комбикормов. Определено их ингибирующее действие на факторы стресса,

приводящих к возникновению сколиоза при выращивании в условиях

повышенной температуры водной среды. Разработанная биологически активная

добавка с хтинсодержащим компонентом и витаминами предупреждает сколиоз

и нормализует жировой обмен.

Результатом данной работы стали научно обоснованные и практически

апробированные методы повышения продуктивности ремонтно-маточных стад

осетровых рыб за счет оптимизации кормления и содержания в условиях

рыбоводных хозяйств Волго-Каспийского бассейна.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Исследовательские работы выполнялись в рамках договоров и государственных

контрактов между ФГБОУ ВПО АГТУ и бассейновыми управлениями Юга

России (2001-2007), в рамках научных исследований Астраханского
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государственного технического университета в соответствии с концепцией

развития рыбного хозяйства Российской Федерации.

В результате проведенных исследований установлено влияние

абиотических факторов на изменчивость физиологического состояния

осетровых рыб и особенности их роста на разных этапах онтогенеза.

Нестабильные условия водной среды увеличивают скорость обменных

процессов в организме и способствуют повышению трат энергетических,

пластических и биологически активных веществ, лимитирующих действие

факторов стресса. Полученные результаты исследований явились

теоретической основой для разработки методов коррекции физиологического

состояния осетровых рыб с целью повышения продуктивности ремонтно-

маточных стад.

Разработана и внедрена в производство технология подготовки

ослабленных производителей осетровых рыб к нересту, позволяющая улучшить

физиологическое состояние самок и самцов, и в конечном итоге,

способствующая увеличению количества и повышению качества рыбоводной

продукции. Данная технология более 13 лет успешно применяется на

осетровых рыбоводных заводах и фермерских хозяйствах Юга России.

Введение в технологию разработанного метода корректирующего отбора

по показателям темпа роста рыб снижает трудоемкость процесса формирования

ремонтных групп.

Разработанные влажные комбикорма для белуги и стерляди

изготавливаются на Волгоградском осетровом рыбоводном заводе и

используются для кормления ремонтно-маточного стада.

Установленные нормы ввода витаминов позволили разработать и

внедрить в производство рецепт поливитаминного премикса ПО-5 для

осетровых рыб. Применение в составе комбикормов разработанной добавки на

основе муки из панциря краба позволяет увеличить выживаемость молоди до

98%, снизить процент заболеваемости сколиозом у рыб в 3 раза.
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В результате проведенных исследований разработаны и изданы

справочные материалы: «Технология выращивания и кормления ранней молоди

осетровых рыб для последующего зарыбления выростных прудов осетровых

рыбоводных заводов юга России», 2002; «Технологии выращивания и

кормления объектов аквакультуры юга России», 2002; «Технология

применения реабилитационных витаминных инъекций для производителей

осетровых рыб», 2003; «Технологические аспекты кормления стерляди,

заготовленной в естественных водоемах с целью формирования ремонтно-

маточного стада», 2006; «Инновационные технологии аквакультуры юга

России», 2013.

Все научные разработки использованы при подготовке учебников

«Индустриальная аквакультура», 2006, «Индустриальное рыбоводство», 2006,

2013, «Корма и кормление рыб в аквакультуре», 2013, допущенных учебно-

методическим объединением (УМО) по образованию в области рыбного

хозяйства, Федеральным агентством по рыболовству Министерства сельского

хозяйства РФ в качестве учебников.

Методология и методы исследования. На основании анализа научных

литературных сведений, характеризующих современное состояние проблемы

исследований, определена их актуальность, поставлена цель и задачи,

разработана схема постановки экспериментов. Проведены экспериментальные

выращивания разновозрастных групп осетровых в лабораторных и

производственных условиях, отобраны пробы для оценки физиологического

состояния. В лабораторных условиях проанализированы гематологические,

биохимические, гистологические материалы. Все цифровые данные

подвергнуты статистической обработке.

Положения, выносимые на защиту:

– корректирующий отбор в ремонтную группу, проводимый по

показателям темпа роста рыб у разных возрастных групп, повышает

эффективность формирования ремонтно-маточных стад;
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– использование технологии доместикации «диких» особей стерляди

позволяет ускорить формирование ремонтно-маточного стада;

– кормление осетровых рыб разработанными влажными комбикормами

способствует повышению рыбоводно-биологических показателей и

репродуктивных качеств производителей;

– оптимальной нормой ввода витаминов в корма для осетровых рыб,

позволяющей корректировать резистентность организма в условиях

воздействия негативных факторов окружающей среды, является: витамина С –

1000 мг/кг, витамина Е – 40 мг/кг, В1 - 30 мг/кг, Н - 3 мг/кг.

– использование комбикорма с профилактической добавкой на основе

муки из панциря краба способствует снижению заболевания сколиозом у

осетровых рыб в 3 раза и нормализует жировой обмен;

– новые биотехнические приемы формирования, содержания и кормления

ремонтно-маточных стад осетровых рыб повышают уровень рентабельности

получения «живой» (оплодотворенной) икры на 1,8-3,8%.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждается научными исследованиями,

проведенными на осетровых хозяйствах Волго-Каспийского бассейна, на

достаточном количестве разновозрастных групп рыб по классическим

методикам, принятым в рыбоводстве, и с биометрической обработкой

полученных результатов.

Результаты научных исследований докладывались на III международном

симпозиуме по осетровым рыбам (Piacenza, Italy,1997), I конгрессе ихтиологов

России (Астрахань, 1997), II международном симпозиуме

«Ресурсосберегающие технологии в аквакультуре» (Адлер,1999), V

международном симпозиуме по осетровым (Ramsar, Iran, 2005),

международном симпозиуме «Тепловодная аквакультура и биологическая

продуктивность водоемов аридного климата» (Астрахань, 2007); на

международных научных и научно-производственных конференциях:

профессорско-преподавательского состава ФБГОУ ВПО АГТУ (Астрахань,
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ежегодно 1999-2015 гг.), «Осетровые на рубеже XXI века» (Астрахань, 2000)

«Проблемы и перспективы развития аквакультуры в России» (Адлер,

Краснодар, 2001), «Новые технологии в защите биоразнообразия в водных

экосистемах» (Москва, 2002), «Современные проблемы Каспия» (Астрахань,

2002), «Научные подходы к решению проблем производства продуктов

питания» (Ростов-на-Дону, 2004), «Аквакультура и интегрированные

технологии: Проблемы и возможности» (Москва, 2005), «Научно-

производственное и социально-экономическое обеспечение развития

комплексных мелиораций Прикаспия» (с. Соленое Займище Астраханской

области, 2006), «Состояние и перспективы развития фермерского рыбоводства

аридной зоны» (Ростов-на-Дону, 2007), «Проблемы изучения, сохранения и

восстановления водных биологических ресурсов в XXI веке» (Астрахань, 2007),

«Фундаментальные аспекты биологии в решении актуальных экологических

проблем» (Астрахань, 2008), «Наука и образование – 2014» (Мурманск, 2014),

«Aquaculture Europe – 2014» (Donostia-San Sebastian, Spain, 2014), «World

aquaculture – 2015» (Jeju, Korea, 2015).
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Состояние запасов осетровых рыб в Волго-Каспийском бассейне

Волго-Каспийский бассейн еще до недавнего времени являлся

важнейшим рыбохозяйственным водоемом России. В нем было

сконцентрировано до 90% мировых запасов осетровых (Иванов и др, 1995;

Ходоревская и др., 1997; Распопов, Кобзева 2007; Распопов, Сергеева, 2009). До

70% от общего улова осетровых составлял русский осетр, 20% приходилось на

севрюгу, белуги вылавливали около 7% (Иванов, 2000).

Каспийский бассейн отличается видовым разнообразием осетровых рыб.


[…]


Если в период адаптации содержание витамина С в тканях рыб находилось

на уровне 85,3 мкг/г, то через 60 минут после начала воздействия на

организм факторами стресса ее концентрация резко снизилась и составила

55,1 мкг/г. Через 120 минут содержание витамина С в тканях находилось на

уровне 40,4 мкг/г сырого вещества. Далее траты аскорбиновой кислоты

заметно снижаются.

С-дефицитный рацион способствовал снижению уровня аскорбиновой

кислоты в организме, накопленной в период питания сбалансированными

кормами до минимальных значений – 2,6±0,08 мкг/г, что привело к тяжелым

последствиям после воздействия стрессорами. Смертность рыб, не

получавших с кормом аскорбиновую кислоту, составила 54,8%, а выжившие

рыбы в течение более длительного срока адаптировались к нормальным

условиям выращивания.

Аскорбиновая кислота стимулирует биохимические процессы в

организме рыб, лимитирующие негативное влияние факторов стресса.

Эффективной дозой, предохраняющей организм от воздействия стресса,

следует считать 2000 мг/кг корма.

Весьма важную роль в процессах жизнедеятельности организма играет

витамин В1 (тиамин). Тиамин присутствует во многих компонентах

комбикормов. Однако в процессе производства искусственных кормов и их

хранении большая часть тиамина (до 80%) разрушается. Увеличение в

составе комбикормов количества углеводов, повышение температуры воды

во время выращивания рыб выше оптимальных значений, а также различные
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стрессовые ситуации приводят к повышению расхода тиамина и, в связи с

этим, увеличению потребности рыб в нем (Steffens, 1974).

Недостаточность биотина в питании приводит к задержке темпа роста

рыб, анорексии, снижение перевариваемости корма.

Оптимальными нормами ввода тиамина и биотина в состав стартовых и

продукционных комбикормов, при которых отмечается максимальный рост и

хорошее физиологическое состояние рыб следует считать 30 мг/кг и 3 мг/кг,

соответственно. При кормлении рыб рационами с дефицитом витаминов В1 и

Н явных признаков авитаминоза выявлено не было. Потребность осетровых

рыб в витамине Н удовлетворяется, по-видимому, за счет его присутствия в

компонентах комбикорма.

В настоящее время на рыбоводных заводах у рыб часто встречается

сколиотическая болезнь. Развитие этой патологии связано с недостаточным

поступлением с кормом элементов, участвующих в синтезе

гликозиаминогликанов, входящих в состав межклеточного вещества костной

и хрящевой ткани. Для предотвращения патологических изменений

позвоночника у осетровых рыб предлагается использовать в кормах для рыб

комплекс биологически активных веществ на основе продуктов глубокой

переработки ракообразных.

Биологически-активная добавка на основе муки из панциря краба,

обогащенная аскорбиновой кислотой и витамином D, оказала положительное

влияние на рост ранней молоди русского осетра, а также выраженное

профилактическое действие на развитие сколиотической болезни.

Наличие в составе комбикорма комплекса витаминов, способствующих

нормализации жирового обмена, а также крабовой муки, обладающей

адгезионными свойствами за счет содержания хитина и хитозана,

стимулировало обменные процессы в условиях теплового стресса.

Способность хитинобразующих веществ, связывать продукты перекисного

окисления липидов, холестерин, жирные и желчные кислоты (Гальбрайх,

2001) предотвратила нарушение жирового обмена. Положительные действие
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на жировой обмен подтвердили гистологические исследования печени

сеголеток русского осетра.

Таким образом, на основании проведенных исследований

откорректирована существующая технология формирования и содержания

ремонтно-маточного стада осетровых рыб. Совершенствование технологии

осуществляли на основе изучения влияния факторов внешней среды на

изменчивость физиолого-биохимических показателей разновозрастных рыб

ремонтно-маточного стада, их специфичности роста и питания в

искусственных условиях содержания.
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ВЫВОДЫ

1. Содержание производителей русского осетра и белуги в садках при

нестабильном гидрологическом режиме приводит к уменьшению

концентрации общего сывороточного белка в крови на 10%, что указывает на

снижение функционального состояния рыб.

Низкая температура воды стимулирует синтез и накопление в

организме докозагексаеновой (22:6ω3) жирной кислоты. Концентрация

арахидоновой (20:4 ω6) кислоты в икре уменьшается в 1,5 раза, что приводит

к снижению количества рыбоводно-продуктивных самок русского осетра, на

8,5%, белуги – на 12,7%, процента оплодотворения икры на 4,5% и 16,7%,

соответственно.

2. Отбор молоди русского осетра в ремонтное стадо необходимо

проводить в возрасте сеголетка, при достижении массы 500 мг и 3,5 г. В этот

период, при соблюдении технологии выращивания, варьирование массы

особей может быть в пределах 18% (Cv=18%). В возрасте 2+ и 3+ различия

массы рыб минимальны (Cv=13%).

При выращивании молоди севрюги, с целью формирования ремонтной

группы, эффективной плотностью посадки, при которой наблюдается

максимальный прирост массы и выживаемость, является: для молоди массой

до 150 мг – 6 тыс. экз/м
2
, 150-300 мг – 2 тыс. экз/м

2
, 300-600 мг – 1,5 тыс.

экз/м
2
, 600-1000 мг – 1 тыс. экз/м

2
, 1000 –3000 мг – 300 экз/м

2
.

3. Применение разработанной схемы «доместикации» стерляди, на

основе ступенчатого введения в рацион комбикорма, ускоряет процесс

формирования ремонтного стада. Кормление рыб разработанным влажным

высокобелковым комбикормом повышает прирост массы на 28%, снижает

смертность «диких» особей – на 13%.

4. Использование разработанного влажного комбикорма на основе

сырья местного происхождения, для ремонтной группы белуги повышает

прирост пятилеток на 52%, снижает кормовые затраты до 3,0 ед. Влажный

комбикорм для ремонтной группы стерляди на основе рыбного фарша и
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биомассы зоопланктона повышает прирост массы рыб на 40%, снижает

кормовые затраты на 0,8 ед.

Разработанный влажный комбикорм для преднерестового содержания

производителей стерляди повышает количество рыбоводно-продуктивных

самок на 8%, снижает аномалии в развитии эмбрионов на 8%.

5. Проведение преднерестовых аминокислотно-витаминных инъекций

производителям осетровых рыб способствует повышению рыбоводного

качества половых продуктов, увеличивает процент оплодотворения икры до

88,2%, снижает количество аномально развивающихся эмбрионов в 2-3 раза

и их смертность на 11,8%.

6. Оптимальной нормой ввода витамина Е в состав комбикормов

является 50 мг/кг, витамина С 500 мг/кг, В1 – 30 мг/кг, Н – 3 мг/кг.

Кормление осетровых рыб комбикормами с витаминами повышает темп

роста на 4,5-8%, выживаемость на 10-20%. Эффективной нормой ввода в

корма витамина С, позволяющей повысить устойчивость организма рыб к

воздействию факторов стресса, является 1000 мг/кг.

7. Использование в составе комбикормов комплексной добавки на

основе хитинсодержащего компонента и витаминов стимулирует-углеводно-

жировой обмен и снижает заболеваемостьмолоди осетровых рыб сколиозом в

3 раза.

8. Разработанный комплексный подход к повышению эффективности

кормления и содержания ремонтно-маточных стад осетровых позволяет

стабилизировать физиологическое состояние рыб в период роста или

созревания. Использование разработанных кормов для ремонтно-маточного

стада осетровых рыб позволяет повысить экономическую эффективность

работы рыбоводных предприятий. Уровень рентабельности получения

«живой» (оплодотворенной) икры при использовании аминокислотно-

витаминных инъекций повышается на 1,8%, при кормлении производителей

стерляди преднерестовым комбикормом – на 3,8%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для повышения продуктивности ремонтно-маточных стад осетровых

рыб рекомендуем:

– проводить корректирующий отбор молоди русского осетра при массе

500 мг и 3,5 г, далее в возрасте 2+ и 3+;

– проводить массовый отбор севрюги осенью в возрасте сеголетка,

предпочтение отдавать особям массой больше 50г;

– проводить выращивание молоди севрюги для ремонтного стада при

соблюдении разработанных норм плотности посадки зависящих от массы;

– использовать следующие нормы ввода витаминов в комбикорма:

витамина С – 500 мг/кг (или 1000 мг/кг), витамина Е – 20 мг/кг, витамина В1

– 30 мг/кг, витамина Н – 3 мг/кг;

– использовать для «доместикации» стерляди, отловленной из

естественной среды обитания, ступенчатую схему перевода на

искусственные корма;

– проводить кормление ремонтной группы белуги влажным

комбикормом, сбалансированным по основным питательным веществам;

– в период подготовки производителей осетровых рыб к нересту

использовать инъекции препаратами аминокислот и витаминов с учетом

массы, видовой и половой принадлежности рыб;

– кормление производителей стерляди осуществлять преднерестовым

комбикормом.

– использовать в качестве профилактики сколиоза у молоди осетровых

рыб комбикорм с комплексной добавкой на основе хитинсодержащего

компонента и витаминов.
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Список сокращений и условных обозначений

АК – Аскорбиновая кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

НЭБ – научно-экспериментальная база

ОРЗ – Осетровый рыбоводный завод

ОСБ – общий сывороточный белок

ОСТ – отраслевой стандарт

ПДК – предельно допустимая концентрация

РМС – ремонтно-маточное стадо

РАН – Российская Академия Наук

СГЭ – содержание гемоглобина в 1 эритроците

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

Ср.- Среднее значение

Т – токоферол

УЗВ – Установка замкнутого водоснабжения

Сv – коэффициент вариации