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О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Анны Александровны Бахаревой на

тему: «Научно-обоснованные методы повышения продуктивности ремонтно-

маточных стад осетровых рыб за счет оптимизации технологии кормления и

содержания в условиях рыбоводных хозяйств Волго-Каспийского бассейна»

по специальностям: 06.02.08 – кормопроизводство, кормление

сельскохозяйственных животных и технология кормов; 06.02.10 – частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

В мировой и отечественной ихтиологической практике и рыбоводстве в

настоящее время нет более актуальной проблемы как проблема сохранения

популяций реликтовых осетровых рыб, которые должны стать перспективными

объектами промышленного рыбоводства.

В настоящее время природные популяции всех азовских и каспийских

проходных осетровых рыб – белуги, севрюги и осетра – не только полностью

утратили промысловое значение, но фактически оказались поставлены на грань

исчезновения (Матишов, Пономарев, Журавлева и др., 2011).

На фоне резкого снижения количества естественных популяций

производителей осетровых рыб в последнее время интенсивно внедряется

практика их воспроизводства и выращивания в искусственных условиях

(садковых, бассейновых хозяйствах и УЗВ). Создание научной основы

рациональной биотехнологии выращивания осетровых имеет серьезное

хозяйственное значение. В первую очередь это относится к оптимизации

содержания, эксплуатации и выращивания ремонтной молоди на

воспроизводительных рыбоводных осетровых заводах, в частности за счет

селекции и качественного их кормления, обеспечивающего максимальную

реализацию потенции роста рыб, высокую эффективность конвертирования ими

потребляемого корма и физиологическую полноценность особей и их половых

продуктов.

Известно, что питание является наиболее важным фактором внешней среды,

влияющим на развитие организма, его рост, формирование качественных половых

продуктов и хозяйственно полезных признаков. От качества корма во многом
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зависят рыбоводные результаты выращивания молоди и ремонтного молодняка

осетровых рыб, в особенности в искусственных условиях.

При воспроизводстве осетровых в искусственных условиях необходимо уделять

внимание не только рыбоводным результатам, но и происходящим изменениям

экстерьерно-интерьерных, воспроизводительных и гематологических признаков

рыб в период адаптации к новым условиям обитания.

Актуальность представленной работы обусловлена тем, что в настоящее

время отмечается дефицит диких производителей, необходимых для обеспечения

работы волжских воспроизводительных рыбоводных заводов. Для решения этой

сложной проблемы важное значение приобретают работы по доместикации диких

рыб (русского осетра) и выращивание зрелых производителей, которые обеспечат

получение молоди как для пополнения естественного ареала, так и для

промышленного выращивания товарной рыбопродукции. Одним из слабо

разработанных разделов технологии выращивания продукционных стад осетровых

рыб на рыбоводных заводах является недостаточно изученные вопросы

полноценного кормления молоди.

Научная новизна диссертационной работы Бахаревой А.А. заключается в

разработке научной концепции в области содержания, формирования ремонтного

стада и кормления осетровых рыб. Изучено влияние качественного состава

влажного комбикорма, приготовленного с использованием компонентов местного

производства, на рост и развитие молоди и ремонтного молодняка, выращенных

по интенсивной технологии на рыбоводных осетровых заводах Нижнего

Поволжья. Полученные результаты по корректирующему отбору ремонта,

использование витаминных и др. препаратов в преднерестовый период

подкреплены морфологическими, гематологическими, биохимическими и

гистологическими исследованиями. Комплексный подход к изучению выше

указанной тематики и реализации на высоком научно-методическом уровне

поставленных задач дает основание утверждать, что подготовленная работа имеет

важное научное и хозяйственное значение. Комплексный научно-методический

подход к этой проблематике, по нашему мнению, проведен впервые.
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 Что касается практической значимости диссертационной работы, то,

безусловно, ее выводы и рекомендации внесут значительный вклад в банк знаний

по выращиванию молоди и ремонтного молодняка осетровых на разработанном

автором качественном комбикорме. Он внедрен на действующих осетровых

рыбоводных заводах Нижнего Поволжья и в товарных хозяйствах, занятых

выращиванием ремонтной молоди и товарной продукции.

Важной особенностью этой работы заключается в том, что научные

исследования проведены в течение 13 лет, полученные результаты успешно

применяются на осетровых рыбоводных заводах и фермерских хозяйствах Юга

России (Ростовской, Астраханской и Волгоградской областей), что подтверждает

их объемность и значимость.

Диссертационная работа изложена на 318 страницах компьютерного текста,

включает 100 таблиц, 28 рисунков и состоит из введения, обзора литературы,

материала и методов исследований, выводов и рекомендаций производству, а

также 4-х приложений. Список использованной литературы включает 461

источник, в том числе 116 на иностранных языках.

Название диссертационной работы более точно отражало бы ее содержание,

если слова «оптимизации технологии кормления» в названии заменить на

«качество кормления». Так, понятие «технология кормления» включает в себя

широкий спектр вопросов, таких как: качество корма, методы внесения корма,

кратность кормления, время кормления, доступность корма и др.

В главе 1 - «Обзор литературы», не только изложены состояние и проблемы

выращивания осетровых рыб, но и даны предложения по выходу из этого

состояния. Проведен критический анализ создавшейся ситуации в кормлении

осетровых рыб, представлены новые подходы и задачи улучшения качества

кормления, а также методы воспроизводства и выращивания ремонтно-маточного

поголовья осетровых в искусственных условиях.

В основной главе – 3, «Результаты исследований», состоящей из 5 разделов и

представленной на 197 страницах, приводятся и глубоко, всесторонне

анализируются результаты экспериментальных исследований, касающиеся
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кормления молоди, ремонтного молодняка и производителей некоторых

осетровых рыб искусственными кормами. Особое внимание (раздел 5) уделяется

вопросам качеству комбикорма, его доступности рыбе, возможности повышения

усвояемости и эффективности физиологического и экономического

использования. Разработаны новые рецептуры премиксов и комбикормов для

различных возрастных групп и видов осетровых, которые внедрены в

производство и широко используются в практике осетроводства (патенты: №

2304395, № 2233083).

В главе 4 просматриваются первые элементы доместикации, т.е. проводится

корректирующий отбор на первых этапах онтогенеза русского осетра. Это дает

возможность отобрать особей в ремонтное стадо с высоким уровнем

сопротивляемости организма к неблагоприятным факторам содержания в

искусственных условиях.

Одной из основополагающей, важной для науки и производства, является

глава 5, где глубоко и всесторонне рассмотрены вопросы кормления осетров на

разных этапах онтогенеза. Частично решена проблема качественного кормления

ремонтно-маточных стад. Автором разработаны и внедрены в производство

эффективные влажные кормовые смеси, которые близко соответствуют

физиологическим потребностям в основных элементах питания разновозрастных

особям белуги, которые до сих пор трудно адаптируются к несвойственным им

условиям содержания (садковое, бассейновое, УЗВ) и кормления. Такие

рецептуры можно изготавливать на основе сырья местного происхождения в

условиях рыбоводных предприятий, они значительно дешевле и эффективнее. Нет

необходимости использовать дорогостоящее (в основном зарубежное)

комбикормовое оборудование.

Из практики осетроводства известно, что при выращивании осетровых рыб в

садках и бассейнах, где абиотические условия не всегда соответствуют

физиологическим потребностям этих представителей, часто наблюдаются

заморные явления. Это обусловлено низкой резистентностью организма к

условиям воздействия негативных факторов среды, при этом они легко
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подвергаются стрессам. Автор диссертации разработал и внедрил в производство

метод использования биологически активных веществ для повышения

резистентности организма осетровых рыб к воздействию негативных факторов

окружающей среды. Установлено, что проведение аминокислотно-витаминных

инъекций производителям перед взятием у них икры способствует повышению их

качества, увеличению оплодотворяемости икры, снижению количества аномально

развивающихся эмбрионов и их гибели.

Данные диссертационной работы Бахаревой А.А. с большой убедительностью

на основании комплексных рыбоводно-физиологических исследований

состояния производителей осетровых, содержащихся в установке замкнутого

водоснабжения и на садковой линии при естественном ходе температуры

воды, установлены нормы показателей качества водной среды, которые

позволяют организовать эффективное выращивание ремонтного и содержание

маточного стада осетровых рыб. Откорректированная технология

формирования и содержания ремонтно-маточного стада осетровых рыб,

научный подход к повышению эффективности содержания молоди и

ремонтно-маточных стад осетровых, позволяет стабилизировать

физиологическое состояние рыб, повысить скорость роста рыб и качество их

половых продуктов. Использование новых разработанных влажных

кормосмесей для молоди и ремонтно-маточного стада осетровых рыб

позволяет повысить экономическую эффективность их выращивания.

Введение в состав комбикормов комплекса витаминов увеличивает

среднесуточный прирост молоди, их выживаемость, а также нормализует

физиологическое состояние организма и препятствует возникновению

жировой дистрофии печени. Качество полученной «живой»

(оплодотворенной) икры от самок осетров, при внутримышечном введении

им перед нерестом аминокислотно-витаминных инъекций, существенно

повышается.
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Следует особо отметить, что полученные диссертантом экспериментальные

данные подтверждаются глубокими современными морфологическими,

гематологическими, биохимическими и гистологическими исследованиями.

Выводы и рекомендации для практического их применения научно

обоснованы и аргументированы значительным количеством экспериментального

материала и не вызывают сомнений. Опубликованные по теме диссертации 59

научных работ, в том числе 19 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ, должным образом отражают ее основные положения.

Текст автореферата соответствует структуре и содержанию диссертации.

Диссертационная работа А.А.Бахаревой представляет оригинальное,

всесторонне рассмотренное научное исследование, основанное на тесной

взаимосвязи рыбоводно-биологических, морфологических, гематологических и

гистологических данных, в которых для оценки роста и физиологического

состояния осетровых рыб использованы как традиционные, так и современные

методы исследований. Поставленные автором цель и задачи полностью

выполнены.

Наряду с положительной оценкой диссертационной работы необходимо

отметить некоторые ее недостатки. Они имеют в основном рекомендательный

характер и не снижают теоретической и практической значимости представленной

к защите диссертации.

1. Название диссертационной работы более точно отражало бы ее

содержание, если словосочетание «технология кормления» поменять на «качество

корма», так как понятие «технология» включает совокупность приемов в области

кормления, одним из разделов которых является качество корма. Этим вопросам и

посвящена глава 5.

2. Автор в тексте и в выводе 3 использует термин «доместикация». В работе

использованы «дикие» особи осетровых, выращиваемые в течение одного

поколения. Поэтому было бы целесообразнее говорить об акклиматизации.

адаптации, так как доместикация – процесс изменения диких рыб, при котором на

протяжении многих поколений они подвергаются человеком тщательному отбору.

7

3. Требуется разъяснения высокой эффективности влажной мешанки по

сравнению с сухим комбикормом. Так на стр. 148 диссертации указывается, что

при кормлении ремонтной группы белуги влажным комбикормом (опытный вар.),

приготовленным на основе рыбного фарша, результаты получены более высокие

по сравнению с контрольным вариантом, где рыб кормили сухим комбикормом

(Aller aqua). Во влажном комбикорме содержится около 50% влаги,

соответственно меньше питательных веществ, и вряд ли можно было ожидать

такие высокие показатели роста рыб и низкие затрат корма (3,1 против 3,3,

расчетные данные по табл. 41) по сравнению с кормлением рыб сухим

комбикормом, причем суточная норма корма по вариантам была одинаковой (10%

от массы рыбы). По-видимому, имеет место несоответствие текста и табличного

материала. В табл. 39 контрольный вариант представлен совокупностью сухого

комбикорма и рыбного фарша, а это уже другая интерпретация полученных

данных.

4. При химическом анализе икры и тела личинок и крупных осетров (табл.

диссертации 90, 93; табл. автореферата 6) приведены данные по содержанию

безазотистых экстрактивных веществ (БЭВ). Они очень высокие, т.е. в икре до 4%,

в мясе до 5,8%. Если быть точными, то, безусловно, в организме рыб и других

животных содержится небольшое количество БЭВ (глюкоза в крови, гликоген в

печени и мышцах, молочная кислота), но эта величина небольшая (доли процента)

и ее не учитывают. К тому же следует отметить, что автором при определении

химического состава использована общепринятая методика, применяемая в

зоотехнии и рыбоводстве (Щербина, 1983), в которой не предусмотрено

определение БЭВ. Не исключено, что при химическом анализе неопределяемые

некоторые составные части пробы (не входящие в протеин, жир, минеральные

вещества) диссертант ошибочно внес в раздел БЭВ.

5. При биометрической обработке данных, при установлении достоверности

их различий, автор не всегда досконально подходит к их анализу. Так, например,

в таблицах диссертации 43, 47, 48 указаны достоверные различия по некоторым

показателям (холестерину, фосфолипидам, лизину, массе рыб), однако они не
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